CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO NORDESTE DE SANTA CATARINA

            Max Colin, 1843 – América – 89204 635 – Joinville - SC
    Fone/Fax: 47 3422 9838 e 3422 5715

       CNPJ: 03.222.337/0001-31

1

 ATA DA 1 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA SAÚDE DO

CISNORDESTE/SC

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às 09:30h, reuniram-se 1

presencialmente no auditório da Amunesc, os membros do Colegiado de Saúde do Consórcio 2

Intermunicipal de Saúde do Nordeste de Santa Catarina - Cisnordeste/SC para a primeira 3

reunião ordinária do corrente ano.  A saudação inicial foi feita pela Senhora Ana Maria Groff 4

Jansen, que deu encaminhamento à ordem do dia enviada previamente via grupo de watsapp: 5

1) Aprovação ata da reunião anterior (14/12/2021): A ata foi encaminhada anteriormente 6

para o grupo e aprovada por todos. 2) Credenciamentos e descredenciamentos no período: 7

Ana Maria explica que não houve credenciamento no período tendo em vista a renovação de 8

todos os contratos, mas que a Uroclinica incluiu o exame de cistoscopia e a Mastocentro excluiu 9

consulta em mastologia. 3) Apresentação do Sistema Radar – ganhador pregão 05/2021: O 10

senhor Udo Hawerroth fez a apresentação do sistema que ganhou o pregão 05/2021, ele 11

explica que a empresa Radar Saúde nasceu da junção das áreas de gestão, planejamento e 12

geoprocessamento de dados, para promover a tomada de decisões de forma fácil e veloz. 13

Seja através de consultorias e das soluções de gestão, possuímos também uma equipe de 14

profissionais altamente capacitados para tornar o dia a dia do município mais eficiente e 15

inteligente. Consultoria e Assessoria Técnicas especializadas na Atenção Primária, 16

Secundária e Terciária com foco em recuperação financeira, adequação ao modelo de 17

financiamento do Governo Federal, com controle, avaliação e auditoria em Saúde Pública. 18

Atenção Primária: Previne Brasil, Abstração de Indicadores de Saúde, Saúde da Mulher, 19

Saúde do Homem, Saúde do Idoso, Saúde da Criança, Doenças Crônicas, Recursos de 20

Programas Estratégicos, Controle, Avaliação e Auditoria.  4) Apresentação análise da 21

sustentabilidade consórcio: Ana Maria explica que foi realizado um levantamento 22

conforme solicitado pelos membros do Conselho Administrativo em 2021, da Receita 23

Administrativa desde o ano de 2012, lembrando que em 2013 o Consórcio se tornou 24

público. Foi feito um demonstrativo de como evoluiu a Receita administrativa e de 25

investimento, bem como o total da despesa. Ficando claro que o resultado sem o 26

rendimento só não ficou negativo em 2020 e 2021 por causa da pandemia, por vários 27

motivos, entre eles, não teve aumento salarial dos empregados do Cisnordeste/SC, não 28

foram concedidas muitas diárias, o cargo vago de Coordenador Adm/Financeiro, fazendo 29

com que a despesa fosse menor do que habitual. Ana Maria explica que se não hovesse o 30

rendimento nosso déficit seria de R$ 398.712,00 e apresenta a planilha (anexo 1) que 31

contém as seguintes informações: Município, Lei que autoriza o percapita, o valor do 32

percapita, população IBGE 2021, percapita 2022, valor mensal, valor anual, 33

administrativo anual e o administrativo mensal. A Diretora do Cisnordeste/SC diz que 34

precisamos trabalhar dois pontos; 1) Que os municípios aumentem o percapita, 35

principalmente aqueles que colocam menos de R$ 1,00 real o percapita como: Joinville, 36

Jaraguá do Sul, São Francisco do Sul e Piên/PR para o ano de 2022 um valor mínimo de 37

R$ 1,00 real o percapita de todos os municípios consorciados; 2) Um índice de 38

atualização/correção anual, podendo ser o INPC que consta no Contrato de Consórcio. 5) 39

Inclusão procedimento tabela Cisnordeste:  A Diretora Executiva do Consórcio, Ana 40

Maria Groff Jansen explicou a necessidade de incluir a Elastografia Hepática na tabela do 41

Cisnordeste/SC por solicitação da Secretária de Saúde de São Bento do Sul na última 42

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO NORDESTE DE SANTA CATARINA

            Max Colin, 1843 – América – 89204 635 – Joinville - SC
    Fone/Fax: 47 3422 9838 e 3422 5715

       CNPJ: 03.222.337/0001-31

2

reunião do Colegiado de Saúde em 14/12/2021. A elastografia hepática é um método de 43

imagem não invasivo e indolor que permite avaliar o grau de fibrose do fígado, um tecido 44

que se desenvolve quando o órgão é lesionado continuamente em razão de condições 45

como hepatite, gordura no fígado, cirrose e câncer no fígado. O exame contribui para o 46

diagnóstico e avaliação da gravidade dessas patologias, podendo substituir, na maior 47

parte dos casos, a biópsia, que requer a retirada de um fragmento do fígado e internação. 48

Além disso, a elastografia hepática também pode ser utilizada para avaliar o sucesso do 49

tratamento. 6) Calendário reuniões 2022; Ana Maria apresenta a data das reuniões do 50

Colegiado de Saúde referente ao ano de 2022. Fevereiro – 17; março – 17; abril – 28; maio 51

– 19; junho – 23; julho – 21; agosto – 18; setembro – 15; outubro – 13; novembro – 17; 52

dezembro – 15. 7) Manifestações dos secretários: A Diretora do Cisnordeste/SC 53

pergunta se alguém tem alguma manifestação, porém não houve manifestação.  8) Outros 54

assuntos: Não houve. Nada mais havendo a tratar na reunião coube a mim, Kalinka 55

Caroline Godoy Grisang, lavrar a presente ata.   56

Jéssica C. dos Santos

Itapoá
Soraya Odila Sell Kreutzfeld

Cisnordeste/SC

Rosana Emilia Greipel

SMS Campo Alegre

Kalinka C. G. Grisang

Apoio Logístico

Cisnordeste/SC

     Fabíula Gabrielli Sura

SMS Piên

Marciane Ruch

Itapoá
Suzana Mara Murara Dematte

Schroeder

Ana Maria Groff Jansen

Diretora Executiva

Cisnordeste/SC

Vanessa Aparecida Maieski Leite

 Campo Alegre

Mônica W. Siqueira

Corupá

Zurita Maria Pacheco Rucl

Campo Alegre
Rogério Martinho Thomas

Rio Negrinho

Tânia Maria Eberhardt

Araquari

Giovana Porner Odvazny

SMS Corupá

Edna de Andrade Souza

SMS Bal. Barra do Sul

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO NORDESTE DE SANTA CATARINA

            Max Colin, 1843 – América – 89204 635 – Joinville - SC
    Fone/Fax: 47 3422 9838 e 3422 5715

       CNPJ: 03.222.337/0001-31

3

Danieli A. Beck

Massaranduba

Carmem Regina Binotto

SMS São Bento do Sul

 Rosane Pscheidt

SMS Bal. Barra do Sul
Udo Hawerroth

Radar Saúde

Janayna Gomes Silvino

SMS Itapoá

Ingrit Eli Roweder

SMS Schroeder